
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1204
14 Ιουνίου 2011

17227

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Ζακύνθου µε την επωνυµία «Πα−
ναγιώτης Χιώτης». ......................................................................... 1

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων – Ν.Π.∆.∆. 
–Σύσταση Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Ζα−
κύνθου (αρθ. 103 του Ν. 3852/2010). ................................ 2

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Ζακύνθου µε την επωνυµία 
«ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΒΒΑ∆ΙΑΣ». ............................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. Aποφ. 69/2011 (1)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκ−

παίδευσης ∆ήµου Ζακύνθου µε την επωνυµία «Πα−
ναγιώτης Χιώτης».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

Α/07−06−2010): Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης.

2. Το άρθρο 24 του Π.∆.139/10 (ΦΕΚ 232/Α/27−12−10): 
Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοπον−
νήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 240 έως 243 του 
Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ).

4. Τις εγκ. 11/2011 (4569/11 του ΥΠΕΣ∆∆Α.
5. Τα κάτωθι ΦΕΚ σύστασης των σχολικών επιτροπών: 

1η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/
γείου Ζακύνθου (634/07.08.1991 τεύχος Β΄), Σχολική Επι−
τροπή 1ο Ολοήµερου Νηπ/γείου Ζακύνθου (634/07.08.1991 
τεύχος Β΄), 2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου (633/07.08.1991 τεύχος 
Β΄), 3η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
και Νηπ/γείου Ζακύνθου (633/07.08.1991 τεύχος Β΄), 4η 
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/
γείου Ζακύνθου (789/30.09.1991 τεύχος Β΄), 5η Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου 
Ζακύνθου (τεύχος Β΄ 562/23.7.1991), 6η Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύν−

θου (708/05.09.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτρο−
πή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου Αµπελοκήπων 
(480/2.7.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµο−
τικού Σχολείου και Νηπ/γείου Βασιλικού (461/25.06.1991 
τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Αργασίου, Σχο−
λική Επιτροπή Νηπ/γείου Γαϊτανίου, (655/07.08.1991 τεύ−
χος Β΄), Σχολική Επιτροπή Ειδικού ∆ηµοτικού Σχολείου 
και Νηπ/γείου Ζακύνθου (Μπόχαλη), (891/10.12.1993 τεύ−
χος Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
και Νηπ/γείου Κατασταρίου (633/07.08.1991 τεύχος Β΄), 
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Α . Κ Γερακαρίου 
(460/28.06.1991 τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γεί−
ου Κάτω Γερακαρίου (594/30.7.1991 τεύχος Β΄), Σχολική 
Επιτροπή Νηπ/γείου Αλικανά (719/16.4.2009 τεύχος Β΄), 
Σχολική Επιτροπή Νηπ/γειου Μέσου Γερακαρίου (594 
τεύχος Β΄ 1991), Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
3ου Ρίζας (297/13.9.2006 τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή 
Νηπ/γείου Πηγαδακίων (719/16.4.2009 τεύχος Β΄), Σχολική 
Επιτροπή 2/θεσιου Νηπ/γείου Σκουλικάδου (297/13.9.2006 
τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γειου Αγίου ∆ηµη−
τρίου (693/27.8.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Νηπ/γείου Τραγακίου (466/28.6.1991 τεύχος Β΄), 2η Ενι−
αία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Βανάτου, 
Νηπ/γείου Βανάτου (424/24.6.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου 
Αγ. Λέοντα (708/5.9.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία Σχολική Επι−
τροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου Κοιλιωµένου 
(597/1.10.1991 τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου 
Αγ. Πάντων (80/05.02.1998 τεύχος Β), Σχολική Επιτροπή 
Νηπ/γείου Βουγιάτου (294/21.4.1991 τεύχος Β΄), Σχολική 
Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Λαγοπόδου (693/27.8.1991 
τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Μαχαιράδου 
(532/16.7.1991 τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου 
Ροµιρίου (666/3.7.1998 τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή 2ου 
Νηπ/γείου Ροµιρίου (Κοντέικων) (2663/31.12.2008 τεύ−
χος Β΄), Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Φιολίτη 
(424/24.6.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆η−
µοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου Μαριών (693/27.10.1991 
τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Άνω Βολιµών 
(1839/5.10.1999 τεύχος Β΄),Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου Βολιµών (2286/31.12.1991 τεύχος Β΄), Σχολική 
Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Εξωχώρας (689/20.8.1991 
τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπ/γείου Ορθονιών (603/01.10.1991 τεύχος Β΄), Σχολική 
Επιτροπή Νηπ/γείου Καλαµακίου (466/28.6.1991 τεύχος 

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.16 08:11:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



17228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και 
Νηπ/γείου Κερίου (607/1.8.1991 τεύχος Β΄), Σχολική Επι−
τροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Λιθακιάς (489/8.7.1991 τεύχος 
Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Αγαλά (730/22.4.2009 
τεύχος Β΄), Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Λιθακιάς 
(489/8.7.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆η−
µοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου Μουζακίου (693/27.8.1991 
τεύχος Β΄), Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολεί−
ου και Νηπ/γείου Πλάνου (621/6.8.1991 τεύχος Β΄), Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου και Νηπ/γείου 
Παντοκράτορα (655/7.8.1991 τεύχος Β΄).

6. Την αριθ. 8440/25−02−11 απόφαση του Υπ ΥΠΕΣΑΗ∆ 
περί καθορισµού λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών 
και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών

7. Την υπ’ αριθµ. 339/2011 απόφαση του Γενικού Γραµ−
µατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υ−
τικής Ελλάδας και Ιονίου µε την οποία εγκρίθηκε η 
µε αριθµ. 69/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Ζακύνθου µε θέµα «Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης µε την επω−
νυµία: Ενιαία Σχολική Επιτροπή «Παναγιώτης Χιώτης», 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

1. Συνιστούµε στο ∆ήµο Ζακύνθου, Περ. Ενότητας Ζα−
κύνθου Ν.Π.∆.∆. µε το όνοµα «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟ−
ΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΙΩΤΗΣ», στην οποία συγχωνεύονται οι 
εξής 45 Σχολικές Επιτροπές:

α/α ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΦΕΚ ΣΥΣΤΑΣΗΣ 

1
1η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου

634/07−081991 
τεύχος Β΄ 

2
Σχολική Επιτροπή 1ο Ολοήµερου Νηπ/
γείου Ζακύνθου

634/07−08−1991 
τεύχος Β΄

3
2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου

633/07−08−1991 
τεύχος Β΄

4
3η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου

633/07−08−1991 
τεύχος Β΄

5
4η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου 

789/30−09−1991 
τεύχος Β΄

6
5η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου

562/23−7−1991 
τεύχος Β΄

7
6η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου, 

708/05−09−1991 
τεύχος Β΄

8
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Αµπελοκήπων

480/2−7−1991 
τεύχος Β΄

9
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Βασιλικού

461/25−06−1991 
τεύχος Β΄

10 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Αργασίου

11 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Γαϊτανίου,
655/07−08−1991 
τεύχος Β΄

12
Σχολική Επιτροπή Ειδικού ∆ηµοτικού 
Σχολείου και Νηπ/γείου Ζακύνθου (Μπό−
χαλη),

891/10−12−1993 
τεύχος Β΄

13
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Κατασταρίου

633/07−08−1991 
τεύχος Β΄

14
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου Α 
− Κ Γερακαρίου

460/28−06−1991 
τεύχος Β΄

15
Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Κάτω Γε−
ρακαρίου,

594/30−7−1991 
τεύχος Β΄

16 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Αλικανά
719/16−4−2009 
τεύχος Β΄

17
Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Μέσου 
Γερακαρίου 

594/1991  
τεύχος Β΄

18
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
3ου Ρίζας

297/13−9−2006 
τεύχος Β΄

19
Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Πηγαδα−
κίων

719/16−4−2009 
τεύχος Β΄

20
Σχολική Επιτροπή 2/θεσιου Νηπ/γείου 
Σκουλικάδου

297/13−9−2006 
τεύχος Β΄

21
Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Αγίου ∆η−
µητρίου

693/27−8−1991 
τεύχος Β΄

22
 Ενιαία Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου 
Τραγακίου 

466/28−6−1991 
τεύχος Β΄

23
2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού 
Σχολείου Βανάτου, Νηπ/γείου Βανάτου

424/24−6−1991 
τεύχος Β΄

24
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Αγ. Λέοντα

708/5−9−1991 
τεύχος Β΄

25
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Κοιλιωµένου

597/1−10−1991 
τεύχος Β΄

26 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Αγ. Πάντων
80−05−02−1998 
τεύχος ΄Β

27 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Βουγιάτου
294/21−4−1991 
τεύχος Β΄

28
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
Λαγοπόδου

693/27−8−1991 
τεύχος Β΄

29
Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Μαχαιρά−
δου

532/16−7−1991 
τεύχος Β΄

30 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Ροµιρίου
666/3−7−1998 
τεύχος Β΄

31
Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπ/γείου Ροµιρί−
ου (Κοντέικων), 

2663/31−12−2008 
τεύχος Β΄

32
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
Φιολίτη

424/24−6−1991 
τεύχος Β΄

33
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Μαριών

693/27−10−1991 
τεύχος Β΄

34
Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Άνω Βο−
λιµών

1839/5−10−1999 
τεύχος Β΄

35
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
Βολιµών,

2286/31−12−1991 
τεύχος Β΄

36
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
Εξωχώρας

689/20−8−1991 
τεύχος Β΄

37
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
και Νηπ/γείου Ορθονιών 

603/01−10−1991 
τεύχος Β΄

38 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Καλαµακίου
466/28−6−1991 
τεύχος Β΄

39
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Κερίου

607/1−8−1991 
τεύχος Β΄

40
Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχολείου 
Λιθακιάς

489/8−7−1991 
τεύχος Β΄



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17229

41 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Αγαλά 
730/22−4−2009 
τεύχος Β΄

42 Σχολική Επιτροπή Νηπ/γείου Λιθακιάς
489/8−7−1991 
τεύχος Β΄

43
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Μουζακίου

693/27−8−1991 
τεύχος Β΄

44
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Πλάνου 

621/6−8−1991  
τεύχος Β΄

45
Ενιαία Σχολική Επιτροπή ∆ηµοτικού Σχο−
λείου και Νηπ/γείου Παντοκράτορα

655/7−8−1991 
τεύχος Β΄

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθµιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόµου.

3. ∆ιοίκηση
Το Ν.Π.∆.∆. διοικείται από 11/µελές διοικητικό συµβού−

λιο αποτελούµενο από:
Τρεις (3) ∆ιευθυντές και Προϊσταµένους σχολικών 

µονάδων.
Τρεις (3) εκπροσώπους συλλόγων γονέων και κηδε−

µόνων.
Πέντε (5) µέλη (αιρετοί ή δηµότες ή κάτοικοι), δύο εκ 

των οποίων ορίζονται από τη µειοψηφία του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.

Λοιπά θέµατα διοίκησης καθορίζονται από τις διατά−
ξεις των άρθρων 240 και 243 του ν. 3463/06 (∆.Κ.Κ.) όπως 
ισχύουν. Με την κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 άρθρου 
103 του Ν. 3852/10, απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης ρυθµί−
ζονται θέµατα σχετικά µε τη λειτουργία των σχολικών 
επιτροπών, την κατανοµή των πιστώσεων, τον τρόπο 
και τη διαδικασία πραγµατοποίησης, δικαιολόγησης και 
ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.

Η οικονοµική διαχείριση της Σχολικής Επιτροπής διέ−
πεται από τις διατάξεις της 64447/91 (ΦΕΚ−136 Β) Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης «Τρόπος και διαδικασία πραγ−
µατοποίησης, δικαιολογήσεως και ελέγχου των πάσης 
φύσεως εσόδων και εξόδων των Σχολικών Επιτροπών», 
όπως τροποποιήθηκε από την µε αριθµό ΙΒ/3608/99 
(ΦΕΚ 884 Β΄) απόφαση υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονοµικών και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων.

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει 
µε την εγκατάσταση του νέου ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν  
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήψου.

4. Πόροι:
Η ετήσια επιχορήγηση του Κράτους και του ∆ήµου 

Ζακύνθου. Κάθε είδους προσφορές δωρεές, κληρονο−
µιές, κληροδοσίες.

Η είσπραξη από το αντίτιµο των ενδεχοµένως παρε−
χοµένων πραγµάτων ή υπηρεσιών.

Πρόσοδοι από τη περιουσία του και τα έσοδα από 
την εκµετάλλευση των κυλικείων.

5. Περιουσία: 
Η ακίνητη και κινητή περιουσία των συγχωνευθέντων 

σχολικών επιτροπών, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία, που θα αποκτηθεί στο µέλλον.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΜΕΝΗΣ

Ö

Αριθµ. απόφ. 68/2011 (2)
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων – Ν.Π.∆.∆. –Σύ−

σταση Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Ζακύνθου 
(αρθ. 103 του Ν. 3852/2010).

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103, 107, 109 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010): Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
– Πρόγραµµα Καλλικράτης.

2. Το άρθρο 24 του Π.∆.139/10 (ΦΕΚ 232/Α/27−12−10): 
Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοπον−
νήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 240, 241 και 254, 255 του 
Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ).

4. Τα ΦΕΚ σύστασης των κατωτέρω δηµοτικών νοµι−
κών προσώπων: «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ−



17230 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΣΗ ΑΛΥΚΩΝ» (ΦΕΚ 733 τεύχος Β΄ 2009), «∆ΗΜΟΤΙΚΗ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΛΑΓΑΝΑ» (∆Η.Κ.Ε.ΛΑ) (ΦΕΚ 
622 τεύχος Β΄ 2009), «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆Η−
ΜΟΥ ΑΡΚΑ∆ΙΩΝ» (ΦΕΚ 2640 τεύχος Β΄ 2008, «ΚΟΙΝΩ−
ΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΕΛΑΤΙΩΝ» (Κ.Ε.∆Ε.) (ΦΕΚ 
1541 τεύχος Β΄ 2010), «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΦΙΟΛΙΤΙ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ» (ΦΕΚ 1361/τεύχος Β΄ 2007), Αθλητικός Ορ−
γανισµός ∆ήµου Αρτεµισίων, (ΦΕΚ 652 τεύχος Β΄ 2000 
όπως τροπ/θηκε ΦΕΚ 1936 τεύχος Β΄ 2007), ∆ηµοτικά 
Στάδια ∆ήµου Ζακυνθίων, (ΦΕΚ 859 τεύχος Β΄ 2001), Κοι−
νωνικός Οργανισµός ∆ήµου Αρκαδίων (ΦΕΚ 1330 τεύχος 
Β΄ 2006), ∆ηµοτικός βρεφονηπιακός Σταθµός στο ∆ήµο 
Αρκαδίων, (ΦΕΚ 1330 τεύχος Β΄ 2006), ∆ηµοτικοί Παιδικοί 
και Βρεφονηπιακοί Σταθµοί ∆ήµου Ζακυνθίων, (ΦΕΚ 612 
τεύχος Β΄ 2001), ∆ηµοτική Φιλαρµονική ∆ήµου Ζακύνθου, 
(ΦΕΚ 233 τεύχος Β΄ 1999), Φιλαρµονική Κατασταρίου, 
(ΦΕΚ 372 τεύχος Β΄ 1984 όπως τροπ/θηκε ΦΕΚ 1203 
τεύχος Β΄ 2006), Κοινοτική Βιβλιοθήκη Κατασταρίου, 
(ΦΕΚ 127 τεύχος Α΄ 1972 όπως τροπ/θηκε ΦΕΚ 71203 
τεύχος Α΄ 1982).

5. Τις εγκ. 11/2011 (4569/11) και εγκ. 24/2011 (9104/2011) 
του ΥΠΕΣ∆∆Α.

6. Τις διατάξεις του αρθ. 318 του Ν. 1188/1981.
7. Την υπ’ αριθµ. 334/2011 απόφαση του Γενικού Γραµ−

µατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υ−
τικής Ελλάδας και Ιονίου µε την οποία εγκρίθηκε η µε 
αριθµ. 68/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του 
∆ήµου Ζακύνθου µε θέµα «Συγχώνευση Κοινωφελών Επι−
χειρήσεων – Ν.Π.∆.∆. –Σύσταση Κοινωφελούς Επιχείρη−
σης ∆ήµου Ζακύνθου», αποφασίζει κατά πλειοψηφία: 

Α) Την κατάργηση των πιο κάτω ∆ηµοτικών Νοµικών 
Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) και την λύση 
και εκκαθάριση της Προοδευτικής Α.Ε του ∆ήµου Αρ−
καδίων:

1) Αθλητικός Οργανισµός ∆ήµου Αρτεµισίων, (ΦΕΚ 652 
τεύχος Β΄ 2000 όπως τροπ/θηκε ΦΕΚ 1936 τεύχος Β΄ 
2007)

2) ∆ηµοτικά Στάδια ∆ήµου Ζακυνθίων, (ΦΕΚ 859 τεύ−
χος Β΄ 2001)

3) Κοινωνικός Οργανισµός ∆ήµου Αρκαδίων (ΦΕΚ 1330 
τεύχος Β΄ 2006)

4) ∆ηµοτικός βρεφονηπιακός Σταθµός στο ∆ήµο Αρ−
καδίων, (ΦΕΚ 1330 τεύχος Β΄ 2006)

5) ∆ηµοτική Φιλαρµονική ∆ήµου Ζακύνθου, (ΦΕΚ 233 
τεύχος Β΄ 1999)

6) ΚΑΠΗ της ∆.Ε. Ζακυνθίων,
7) Φιλαρµονική ∆ήµου Αρκαδίων,
8) Φιλαρµονική Κατασταρίου, (ΦΕΚ 372 τεύχος Β΄ 1984 

όπως τροπ/θηκε ΦΕΚ 1203 τεύχος Β΄ 2006)
9) Κοινοτική Βιβλιοθήκη Κατασταρίου, (ΦΕΚ 127 τεύχος 

Α΄ 1972 όπως τροπ/θηκε ΦΕΚ 71203 τεύχος Α΄ 1982)
10) Κοινοτική Βιβλιοθήκη Κερίου 
11) Κοινοτική Βιβλιοθήκη Κοιλιωµένου.
Το Ν.Π.∆.∆ που διατηρεί ο ∆ήµος είναι οι ∆ηµοτικοί 

Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθµοί ∆ήµου Ζακυνθίων. 
(ΦΕΚ 612 τεύχος Β΄ 2001).

Η ΣΑΖ Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α. παραµένει ως έχει.
Β) Την Συγχώνευση των πιο κάτω Κοινωφελών Επι−

χειρήσεων των πρώην ∆ήµων Ζακύνθου:
1) «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΛΥΚΩΝ» 

(ΦΕΚ 733 τεύχος Β΄ 2009)
2)  «∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΛΑΓΑΝΑ» 

(∆Η.Κ.Ε.ΛΑ) (ΦΕΚ 622 τεύχος Β΄ 2009)
3) «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΑΡΚΑ∆ΙΩΝ» 

(ΦΕΚ 2640 τεύχος Β΄ 2008)

4) «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΕΛΑΤΙΩΝ» 
(Κ.Ε.∆Ε.) (ΦΕΚ 1541 τεύχος Β΄ 2010)

5) «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΦΙΟΛΙΤΙ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ» 
(ΦΕΚ 1361/τεύχος Β΄ 2007)

και την ∆ηµιουργία Νέας Κοινωφελούς Επιχείρησης 
της οποίας

Τροποποιείται τη συστατική της πράξη ως εξής:
1. Επωνυµία: «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Ζακύν−

θου» (Κ.Ε.∆Η.Ζ.) ως ίδιο Νοµικό Πρόσωπο ιδιωτικού δι−
καίου, το οποίο διέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 
254 έως 264 του Ν. 3463/2006 προερχόµενη από τη 
συγχώνευση δι’ απορροφήσεως 5 οµοειδών κοινωφελών 
επιχειρήσεων. 

2. Κατηγορία επιχείρησης: Η επιχείρηση έχει το χαρα−
κτήρα της κοινωφελούς άρθρου 254 παρ. 1 του ∆.Κ.Κ.

3. Σκοποί της επιχείρησης είναι:
α) Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 

παροχή υπηρεσιών που αναφέρονται στους τοµείς κοι−
νωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης µε τη δηµιουργία 
και λειτουργία Κέντρων ∆ηµιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών και Α.Μ.Ε.Α., ΚΑΠΗ, Κέντρων Ηµερήσιας Φρο−
ντίδας Ηλικιωµένων, Μονάδων Προστασίας ηλικιωµέ−
νων και ευπαθών πληθυσµιακών οµάδων και γενικά η 
λήψη µέτρων και ενεργών πολιτικών που συµβάλλουν 
στη µέριµνα για τη στήριξη των οικονοµικά αδύνατων 
δηµοτών, στην κοινωνική συνοχή, στην αλληλεγγύη και 
την κοινωνική προστασία. 

β) Η συνέχιση µέχρι την ολοκλήρωσή τους, των ήδη 
υλοποιούµενων συγχρηµατοδοτούµενων προγραµµά−
των και των άλλων δράσεων στα οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων.

γ) Η προαγωγή της Υγείας των κατοίκων µε σκοπό 
την βελτίωση της πρόσβασης του πολίτη στις δοµές 
υγείας, την προληπτική ιατρική, τη δηµιουργία δηµοτι−
κών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, υποστήριξης και 
αποκατάστασης ατόµων µε αναπηρία, κέντρων ψυχικής 
υγείας, συµβουλευτικής στήριξης των θυµάτων ενδοοι−
κογενειακής βίας και βίας κατά συνοικούντων προσώπων 
και κέντρων πρόληψης κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

Η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος και η πε−
ριβαλλοντική ευαισθητοποίηση των κατοίκων στη δια−
χείριση του Φυσικού, αρχιτεκτονικού και πολιτιστικού 
περιβάλλοντος, η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων 
για την προστασία και αναβάθµιση του, η προστασία 
και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η προστασία του 
εδάφους και η καταπολέµηση της ρύπανσης, η µελέτη 
για την προστασία έναντι φυσικών καταστροφών και η 
αντισεισµική προστασία, η ενίσχυση του εθελοντισµού 
και των εθελοντικών οµάδων.

δ) Η υποστήριξη ή και η συµµετοχή σε ερευνητικές 
και τεχνολογικές οµάδες, η συµµετοχή σε ερευνητικά 
προγράµµατα και πρωτοβουλίες που εκπορεύονται και 
συγχρηµατοδοτούνται από την Ε.Ε. και άλλους εθνικούς 
και διεθνείς οργανισµούς που προάγουν την τέχνη, τον 
πολιτισµό, την εφαρµοσµένη έρευνα και συµβάλλουν 
άµεσα ή έµµεσα στην αναβάθµιση της παιδείας και 
του πολιτισµού. 

ε) Η υλοποίηση προγραµµάτων αδελφοποιήσεων 
µεταξύ του ∆ήµου και άλλων ∆ήµων – Πόλεων, εντός 
και εκτός της Ελλάδας µε πολιτιστικές και αθλητικές 
ανταλλαγές που θα συµβάλλουν στη σύσφιξη των σχέ−
σεων και την αναβάθµιση του οικονοµικού και πολιτι−
στικού επιπέδου των δηµοτών.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17231

ζ) Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας για την εξυ−
πηρέτηση της µετακίνησης κυρίως των αποµονωµένων 
οικισµών και η διασύνδεσή τους µε το διοικητικό κέντρο 
του ∆ήµου, σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέ−
σεις που θέτει το άρθρο 83 του ∆.Κ.Κ.

η) Η υλοποίηση αυτοχρηµατοδοτούµενων ή συγχρηµα−
τοδοτούµενων σεµιναρίων, προγραµµάτων κατάρτισης, 
επανακατάρτισης, επιµόρφωσης, προσαρµοσµένων στις 
εκπαιδευτικές ανάγκες δηµόσιων φορέων, επιχειρήσεων 
ή και οµάδων πολιτών µέσα από την εκπόνηση σχεδίου 
ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναµικού του κάθε επιµέ−
ρους συνόλου.

θ) Η υλοποίηση ερευνών και η εκπόνηση µελετών που 
συνδέονται µε την βελτίωση των δεξιοτήτων του αν−
θρώπινου δυναµικού, τη συστηµατική ανίχνευση των 
εκπαιδευτικών αναγκών, τη διαµόρφωση πολιτικών ανά−
πτυξης του ανθρώπινου δυναµικού.

ι) Η συνεργασία µε την εκπαιδευτική κοινότητα του 
∆ήµου και της ευρύτερης περιοχής όπως και του Τ.Ε.Ι 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ για την από κοινού προώθηση και 
υλοποίηση, πολιτιστικών, πνευµατικών, παιδαγωγικών, 
εκπαιδευτικών και επιµορφωτικών δραστηριοτήτων 
µέσα και έξω από τα σχολεία, και η εξασφάλιση της 
ουσιαστικής συµµετοχής των µαθητικών κοινοτήτων 
και της νεολαίας γενικότερα στις δραστηριότητες της 
επιχείρησης. 

κ) Στα µέσα για την προώθηση των σκοπών της επιχεί−
ρησης συγκαταλέγονται και η συµµετοχή της σε οποι−
οδήποτε εθνικό ή διεθνές πρόγραµµα ή χρηµατοδοτικό 
µέσο, η αποδοχή χορηγιών, επιχορηγήσεων κ.λ.π.

4. ∆ιάρκεια: Η διάρκεια της επιχείρησης είναι οκτώ (8) 
χρόνια από τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στην 
Εφηµερίδα της Κυβέρνησης.

5. Έδρα: Έδρα της επιχείρησης είναι η έδρα του ∆ήµου 
Ζακύνθου Περ. Ενότητας Ζακύνθου, µε δυνατότητα δη−
µιουργίας στις δηµοτικές ενότητες του ∆ήµου Ζακύνθου 
αποκεντρωµένων υπηρεσιών, υπό µορφή παραρτηµάτων 
για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων. 

6. ∆ιοίκηση: Η επιχείρηση διοικείται από επταµε−
λές (7) τουλάχιστο διοικητικό Συµβούλιο, τα µέλη του 
οποίου ορίζονται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Από τα µέλη του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ή−
µου Ζακύνθου, εκ των οποίων ο ένας (1) προερχόµενοι 
από τις παρατάξεις της µειοψηφίας, και ένας (1) είναι 
εκπρόσωπος του κοινωνικού φορέα του ∆ήµου και οι 
υπόλοιποι είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου µε πείρα 
ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο της Επιχείρησης. 
Τη µία από τις θέσεις των δηµοτών ή κατοίκων κατα−
λαµβάνει εκπρόσωπος των εργαζοµένων στην Επιχεί−
ρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους από είκοσι 
(20) εργαζόµενους.

7. Η ∆ιοίκηση της επιχείρησης διέπεται από τους κα−
νονισµούς α) Εσωτερικό κανονισµό υπηρεσιών β) κα−
νονισµό Προσωπικού και γ) κανονισµό οικονοµικής δι−
αχείρισης, οι οποίοι θα συνταχθούν από το ∆.Σ. της 
επιχείρησης.

8. Κεφάλαιο: 400.000,00 ευρώ 
9. Πόροι: Πόροι της επιχείρησης είναι τα έσοδα από 

την άσκηση της δραστηριότητάς της, από τη χρηµα−
τοδότηση του προγράµµατος δράσης της, οι πρόσοδοι 
από την τυχόν απόκτηση περιουσίας της, δάνεια, κλη−
ρονοµιές, εισφορές, δωρεές και λοιπές επιχορηγήσεις. 

10. ∆ιάλυση: Η επιχείρηση διαλύεται: α) µε απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, µε την απόλυτη πλειοψηφία 
των µελών του και απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 
της Περιφέρειας που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως, κατά τις διατάξεις του αρθ. 262 του 
Ν. 3463/2006 β) όταν λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρ−
κεια της επιχείρησης γ) εφόσον καταστεί ανενεργός 
για χρονικό διάστηµα άνω των δύο (2) ετών και δ) σε 
περίπτωση πτώχευσης. Τη διάλυση της επιχείρησης 
ακολουθεί η εκκαθάριση. Η εκκαθάριση γίνεται από ορ−
κωτούς ελεγκτές που ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµ−
βούλιο. Στην εκκαθάριση διεκπεραιώνονται οι εκκρεµείς 
υποθέσεις, εισπράττονται οι απαιτήσεις, ρευστοποιείται 
η περιουσία και πληρώνονται τα χρέη της επιχείρησης. 
Το υπόλοιπο περιέρχεται στο ∆ήµο.

11. Η συγκρότηση, η λειτουργία και οι αρµοδιότητες 
των οργάνων διοίκησης, η λειτουργία, η διαχείριση και η 
εποπτεία της επιχείρησης, διέπονται από τις σχετικές µε 
τις δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις διατάξεις του 
∆ΚΚ (Ν.3463/2006) και ιδιαίτερα από τα άρθρα 253 κ.ε. 

12. Από τη δηµοσίευση της ανωτέρω απόφασης για 
την συγχώνευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, 
περιέρχονται όλα τα Κινητά και ακίνητα περιουσιακά 
στοιχεία των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων η οποία 
υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαι−
ώµατα και τις υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επι−
χειρήσεων, συµπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων 
µίσθωσης έργου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι 
τη λήξη τους. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέ−
ρος είναι οι συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται 
αυτοδικαίως από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς 
να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για 
καθεµία από αυτές. 

13. Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται 
µεταφέρεται στη νέα επιχείρηση και κατατάσσεται σε 
αντίστοιχες θέσεις, µε απόφαση του διοικητικού συµ−
βουλίου της. Ο χρόνος υπηρεσίας του προσωπικού στις 
επιχειρήσεις που συγχωνεύονται λαµβάνεται υπόψη για 
όλες τις µισθολογικές και ασφαλιστικές συνέπειες.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΜΕΝΗΣ
Ö

Αριθµ. Απόφ. 70/2011 (3)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας Εκ−

παίδευσης ∆ήµου Ζακύνθου µε την επωνυµία «ΣΠΥ−
ΡΟΣ ΚΑΒΒΑ∆ΙΑΣ».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α/07−06−2010): Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 
Καλλικράτης.

2. Το άρθρο 24 του Π.∆. 139/10 (ΦΕΚ 232/Α/27−12−10): 
Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοπον−
νήσου, ∆υτικής Ελλάδας και Ιονίου.



17232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 240 έως 243 του 
Ν. 3463/2006 (Κ∆Κ).

4. Τις εγκ. 11/2011 (4569/11 του ΥΠΕΣ∆∆Α.
5. Tο µε αριθµ. 821/1991 τεύχος Β΄ ΦΕΚ σύστασης της 

Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής 1ου Γυµνασίου και 1ου Λυ−
κείου Ζακύνθου, το υπ’ αριθµ. 1941 τεύχος Β΄ 2003 ΦΕΚ 
σύστασης της Σχολικής Επιτροπής Εσπερινού Γυµνα−
σίου (Σχολείου), το υπ’ αριθµ. 789 τεύχος Β΄ 1991 ΦΕΚ 
σύστασης της Σχολικής Επιτροπής 2ου Γυµνασίου− Λυ−
κείου και 3ου Γυµνασίου Ζακύνθου, το υπ’ αριθµ. 789 
τεύχος Β΄ 1991 ΦΕΚ σύστασης της Σχολικής Επιτροπής 
Μουσικού Σχολείου, το υπ’ αριθµ. 188 τεύχος Β΄ 2005 
ΦΕΚ σύστασης της Σχολικής Επιτροπής 2ου Ενιαίου 
Λυκείου −ΙΕΚ Ζακύνθου, το υπ’ αριθµ. 717 τεύχος Β΄ 
1991 ΦΕΚ σύστασης της Σχολικής Επιτροπής Γυµνασί−
ου Κατασταρίου, το υπ’ αριθµ. 717 τεύχος Β΄ 1991 ΦΕΚ 
σύστασης της Σχολικής Επιτροπής Γενικού Λυκείου 
Κατασταρίου, το υπ’ αριθµ. 424 τεύχος Β΄ 1991 ΦΕΚ 
σύστασης της Σχολικής Επιτροπής Γυµνασίου Βανάτου 
και 1ου ∆ηµοτικού Σχ. Κάµπου της κοινότητας Βανά−
του, το υπ’ αριθµ. 1927 τεύχος Β΄ 2004 ΦΕΚ σύστασης 
της 5ης Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Αρκαδίων, το υπ’ 
αριθµ. 489 τεύχος Β΄ 1991 ΦΕΚ σύστασης της Σχολικής 
Επιτροπής Γυµνασίου Μαχαιράδου, το υπ’ αριθµ. 471 
τεύχος Β΄ 1991 ΦΕΚ σύστασης της Σχολικής Επιτροπής 
Γυµνασίου –Λυκείου Βολιµών, το υπ’ αριθµ. 466 τεύχος Β΄ 
1991 ΦΕΚ σύστασης της Σχολικής Επιτροπής Γυµνασίου 
Λιθακιάς, το υπ’ αριθµ. 717 τεύχος Β΄ 1991 ΦΕΚ σύστασης 
της Σχολικής Επιτροπής Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, 
Τεχνικού επαγγελµατικού Λυκείου και Τεχνικής Επαγ−
γελµατικής Σχολής 

6. Την αριθ. 8440/25−02−11 απόφαση του Υπ. ΥΠΕΣΑΗ∆ 
περί καθορισµού λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών 
και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών.

7. Την υπ’ αριθµ. 333/2011 απόφαση του Γενικού Γραµ−
µατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υ−
τικής Ελλάδας και Ιονίου, µε την οποία εγκρίθηκε η 
µε αριθµ. 70/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
του ∆ήµου Ζακύνθου που θέµα «Συγχώνευση Σχολικών 
Επιτροπών ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης µε την επω−
νυµία: «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σπύρος Καββαδίας», 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

1. Συνιστούµε στο ∆ήµο Ζακύνθου, Περ. Ενότητας Ζα−
κύνθου Ν.Π.∆.∆. µε το όνοµα «ΕΝΙΑΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
∆ΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 
ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΒΒΑ∆ΙΑΣ», στην οποία συγχωνεύονται οι 
εξής 13 Σχολικές Επιτροπές:

Α/Α ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΦΕΚ ΣΥΣΤΑΣΗΣ 

1 Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου Γυµνα−
σίου και 1ου Λυκείου Ζακύνθου 

821 τεύχος Β΄ 1991

2  Σχολική Επιτροπή Εσπερινού Γυ−
µνασίου (Σχολείου) 

1941 τεύχος Β΄ 2003

3 Σχολική Επιτροπή 2ου Γυµνασίου− 
Λυκείου και 3ου Γυµνασίου Ζακύν−
θου

789 τεύχος Β΄ 1991

4 Σχολική Επιτροπή Μουσικού Σχο−
λείου

789 τεύχος Β΄ 1991

5 Σχολική Επιτροπή 2ου Ενιαίου Λυκεί−
ου −ΙΕΚ Ζακύνθου 

188 τεύχος Β΄ 2005

6 Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Κατα−
σταρίου

717 τεύχος Β΄ 1991

7 Σχολική Επιτροπή Γενικού Λυκείου 
Κατασταρίου

717 τεύχος Β΄ 1991

8 Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Βανά−
του και 1ου ∆ηµοτικού Σχ. Κάµπου 
της κοινότητας Βανάτου 

424 τεύχος Β΄ 1991

9 5η Σχολική Επιτροπή ∆ήµου Αρκα−
δίων

1927 τεύχος Β΄ 2004

10 Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Μα−
χαιράδου 

489 τεύχος Β΄ 1991

11 Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου –Λυκεί−
ου Βολιµών 

471 τεύχος Β΄ 1991

12 Σχολική Επιτροπή Γυµνασίου Λιθα−
κιάς

466 τεύχος Β΄ 1991

13 Σχολική Επιτροπή Ενιαίου Πολυκλα−
δικού Λυκείου, Τεχνικού επαγγελµα−
τικού Λυκείου και Τεχνικής Επαγγελ−
µατικής Σχολής 

717 τεύχος Β΄ 1991

2. Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθµιας εκ−
παίδευσης θα είναι η διαχείριση των πιστώσεων που 
της διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουρ−
γίας των αντίστοιχων σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, 
ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσι−
µων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή καθαριστριών, η εκτέλεση 
έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 
σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισµού τους, η εισή−
γηση προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις ∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό από τον Οργανισµό 
Σχολικών Κτιρίων των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παι−
δείας και Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από 
την ενδεχόµενη εκµετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται ανα−
γκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των 
σχολικών µονάδων, ή των αρµοδιοτήτων που δίνονται 
κάθε φορά από διάταξη νόµου.

2. ∆ιοίκηση του νέου Νοµικού Προσώπου:
Το Ν.Π.∆.∆. διοικείται από 11/µελές διοικητικό συµβού−

λιο αποτελούµενο από:
Τρεις (3) ∆ιευθυντές και Προϊσταµένους σχολικών 

µονάδων.
Τρεις (3) εκπροσώπους συλλόγων γονέων & κηδε−

µόνων.
Πέντε (5) µέλη (αιρετοί ή δηµότες ή κάτοικοι), δύο εκ 

των οποίων ορίζονται από τη µειοψηφία του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.

Λοιπά θέµατα διοίκησης καθορίζονται από τις διατά−
ξεις των άρθρων 240 και 243 του ν. 3463/06 (∆.Κ.Κ.) όπως 
ισχύουν. Με την κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 άρθρου 
103 του Ν. 3852/10, απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης ρυθµί−
ζονται θέµατα σχετικά µε τη λειτουργία των σχολικών 
επιτροπών, την κατανοµή των πιστώσεων, τον τρόπο 
και τη διαδικασία πραγµατοποίησης, δικαιολόγησης και 
ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων και εξόδων, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.

Η οικονοµική διαχείριση της Σχολικής Επιτροπής διέ−
πεται από τις διατάξεις της 64447/91 (ΦΕΚ−136 Β) Κοινής 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 17233

Υπουργικής Απόφασης «Τρόπος και διαδικασία πραγ−
µατοποίησης, δικαιολογήσεως και ελέγχου των πάσης 
φύσεως εσόδων και εξόδων των Σχολικών Επιτροπών», 
όπως τροποποιήθηκε από την µε αριθµό ΙΒ/3608/99 
(ΦΕΚ 884 Β΄) απόφαση υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης,  Οικονοµικών και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων. 

Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και λήγει µε 
την εγκατάσταση του νέου ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου

4. Πόροι:
Η ετήσια επιχορήγηση του Κράτους και του ∆ήµου 

Ζακύνθου. Κάθε είδους προσφορές δωρεές, κληρονο−
µιές, κληροδοσίες.

Η είσπραξη από το αντίτιµο των ενδεχοµένως παρε−
χοµένων πραγµάτων ή υπηρεσιών.

Πρόσοδοι από τη περιουσία του και τα έσοδα από 
την εκµετάλλευση των κυλικείων.

5. Περιουσία: 
Η ακίνητη και κινητή περιουσία των συγχωνευθέντων 

σχολικών επιτροπών, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή 
ακίνητη περιουσία, που θα αποκτηθεί στο µέλλον.

Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης 
εντολής, των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νοµικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, µε την ίδια σχέση εργασίας και 
έµµισθης εντολής.

Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΜΕΝΗΣ



17234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02012041406110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

 !"# $%&#'#' ()&&%*  #' +(#"+,!-.'  #' /)0+,*#'+%'

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

+ #'!+' ')*-,1"+' (.+./.

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


